mencari kejelasan (azh-zhuhr) dan pemberian penjelasan (al-izhar) ; upaya memahami (alfahm) dan komunikasi pemahaman (al-ifham) ; perolehan makna (al-talaqqi) dan penyampaian makna (al-tablig).123 Dalam sejarah pemikiran Islam, kecenderungan epistemologi tekstualis diperlihatkan oleh as-Syafi’i (150-204/767-820), sebagai guru arsitek ilmu usul fiqh dan asy-Syafi’i inilah yang disebut-sebut sebagai peletak dasar epistemologi bayani. Epistimologi Bayani pada intinya mempunyai dua ciri 1) kecenderungan pada teks sebagai landasan pengetahuan dan 2) metode penalaran terhadap perluasan jangkauan teks.124

terkadang juga digunakan untuk menggambarkan perilaku para sahabat, baik yang terdapat dalam al-Qur’an maupun dalam hadis.147 143 Muhammad Ajjaj al-Khatib, ‘Ulum al-Hadis : ‘Ulumuhu wa Musthalahuhu, (Beirut : Dar al-Fikr, 1981), h. 17. 144 Muhammad Abu Zahrah, Ushul al-Fiqh, (Beirut : Dar al-Fikr, 1377 H/1958 M), h. 105. Lihat juga : Muhammad Ajjaj al-Khatib, al-Sunnah Qab al-Tadwin, (Kairo : Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1383 H/ 1963 M), h. 16. 145 Muhammad Abu Zahrah, Loc. Cit. 146 Abdul Wahab Khalaf, 'Ilmu Usul …., h. 45. 147 Abd al-‘Azim ‘Abd al-Salam, Op. Cit, h. 217-218.

110 Kedudukan as-Sunah sebagai hujjah148 dan referensi bagi istinbat hukum syara' berada pada urutan kedua setelah al-Qur'an, karena al-Qur'an merupakan sumber pokok dalam pembentukan hukum Islam.